Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0026/2023
Em, 17 de novembro de 2023

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 78 DA RESOLUÇÃO
N° 1.629, DE 3 DE AGOSTO DE 2023, QUE VERSA
SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º O art. 78 da Resolução n° 1.629, de 3 de agosto de 2023, que versa sobre o

Regimento Interno da Câmara Municipal de Cabo Frio, passa a vigorar acrescido do item VI

"Art. 78. .............................................."
"VI Comissão de Turismo, Cultura e Patrimônio"

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA

VEREADOR(A)

Artigo 399 do Regimento Interno

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

______________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

______________________________

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

         A criação da Comissão de Turismo, Cultura e Patrimônio no âmbito da Câmara Municipal de

Cabo Frio é uma iniciativa de suma importância, que se fundamenta na vocação turística da cidade e em

seu rico contexto histórico. Tal comissão desempenhará um papel crucial na promoção e preservação dos

elementos que tornam Cabo Frio uma joia cultural e turística.

        Cabo Frio possui uma longa e rica história, que remonta ao período colonial brasileiro. Seu

patrimônio histórico é composto por construções antigas, igrejas centenárias e ruas de paralelepípedos,

que contam a trajetória do município ao longo dos séculos. Preservar e valorizar esse patrimônio é

essencial não apenas para manter viva a memória da cidade, mas também para atrair visitantes

interessados em explorar a herança cultural e arquitetônica.

Além disso, a vocação turística de Cabo Frio é inegável. Suas praias deslumbrantes, como a Praia do

Forte e a Praia das Conchas, atraem turistas de todo o país. A Comissão de Turismo, Cultura e Patrimônio

terá a responsabilidade de promover ações que contribuam para o desenvolvimento sustentável do

turismo na região, garantindo que a atividade turística beneficie a comunidade local e esteja alinhada com

práticas que preservem o meio ambiente.
A criação da comissão também possibilitará a elaboração de políticas públicas específicas para o

setor. Além disso, a comissão pode ser um espaço para o diálogo entre o poder público, a iniciativa
privada e a sociedade civil, buscando soluções integradas para os desafios e oportunidades relacionados
ao turismo e à cultura na cidade.

Assim, a Comissão de Turismo, Cultura e Patrimônio desempenha um papel estratégico na

promoção do desenvolvimento sustentável de Cabo Frio, preservando sua história, fortalecendo sua
identidade cultural e impulsionando o turismo de maneira responsável e benéfica para todos os
envolvidos.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo